
柏市立各小学校新入生保護者 様 

 

家庭におけるインターネット接続環境の整備のお願い 

 

柏市教育委員会  

 

 皆さまにおかれましては，日ごろより本市の教育活動に御支援を賜り，感謝申し上げます。 

さて，令和３年度より，「柏市ＧＩＧＡスクール」において，小中学生に１人１台の端末を

貸し出し，端末を活用した学習が始まりました。現在，導入している端末は学校内に限らず，

家庭に持ち帰り，子どもたちの多様な学びと緊急時においても切れ目のない学びを実現してい

ます。端末を活用した学習は，インターネットへ接続し，「クラウド」を利用する学習が前提

となっております。「クラウド」を利用することで，双方向での学習課題のやりとりやオンラ

インドリルでの学習等が可能となります。 

つきましては，下記のことについて保護者の皆様の御理解と御協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ インターネットへの接続環境の整備について 

インターネットに接続できる環境が整っていない御家庭におかれましては，インターネッ

トへ接続できる環境整備への御協力をお願いいたします。 

  整備方法については，次の３つの方法を御参考にしてください。 

・インターネットの回線を引く。 

・モバイルＷｉ-Ｆｉルーターを購入する。 

・スマートフォンをテザリングする。 

 ※テザリング・・・スマートフォンなどのデータ通信を利用して端末をインターネットに接続する 

          方法 

 ※スマートフォンの機種やプランによっても可能かどうか異なります。詳しくは，契約している 

  携帯電話業者にお問合せください。また，別途通信料がかかる場合もありますので，合わせて御 

  確認ください。 

 

２ 整備費及び通信費について 

整備費や通信費は御家庭での御負担になります。 

 

３ 端末持ち帰りの実施時期 

  初めに，御家庭でのインターネット環境へ接続できるか確認のための持ち帰りを行いま 

 す。その後，各学校の実態に合わせて持ち帰りを開始していきます。 

  なお，緊急時による休校等があった場合には，その都度持ち帰りを行います。 

 

４ その他 

  就学援助世帯（生活保護世帯も含む）でインターネット接続環境の整備が困難な場合には， 

 モバイルＷｉ－Ｆｉルーターの貸出と通信費の支援を行う予定です。詳細はお子様の御入学 

 後に御案内いたします。 

 
＜問い合わせ先＞ 

柏市教育委員会 指導課 

電話 04-7191-7369 


